
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 20 dicembre 2022, n. 759 
Offerta formativa inerente ai corsi nell'ambito socio assistenziale e i corsi giovani a rischio di 
cui alla D.G.R. n. 6-3948 del 22/10/2021. Attività formative autorizzate al Consorzio 
Formazione Innovazione Qualita' con D.D. n. 779 del 20/12/2021. Restituzione quota di 
finanziamento concesso per la pratica RP/2021/1520. Accertamento di euro 3.762,60. 
 

 

ATTO DD 759/A1503B/2022 DEL 20/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Offerta formativa inerente ai corsi nell’ambito socio assistenziale e i corsi giovani a 

rischio di cui alla D.G.R. n. 6–3948 del 22/10/2021. Attività formative autorizzate al 
Consorzio Formazione Innovazione Qualita' con D.D. n. 779 del 20/12/2021. 
Restituzione quota di finanziamento concesso per la pratica RP/2021/1520. 
Accertamento di euro 3.762,60 
 

 
Premesso che con Deliberazione n. 35-6976 del 01/06/2018 la Giunta regionale ha approvato la 
Direttiva pluriennale sulla formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione 
MdL – 2018/2021 che, fra le altre, prevede le seguenti misure: 2.iv.8.03.01 percorsi nell’ambito 
socio-assistenziale (OSS - Operatore Socio Sanitario) e 2.9i.7.01.02 percorsi per giovani a rischio, a 
seguito della quale è stata definita la relativa offerta formativa; 
 
viste: 
 
la D.G.R. n. 6-3948 del 22/10/2021 ad oggetto “Disposizioni per l’anno formativo 2021/2022, 
sull'offerta formativa inerente ai corsi nell’ambito socio assistenziale e i corsi giovani a rischio. 
Dotazione finanziaria di euro 6.717.360,00”, con cui: 

• si è disposto che, al fine di dare continuità all’offerta formativa, nelle more dell’approvazione 
del POR FSE 2021-2027, per l’anno formativo 2021/2022, l’offerta approvata ai sensi della 
citata D.G.R. n. 35-6976 del 01/06/2018, trova applicazione con esclusivo riferimento ai 
percorsi rivolti:  
◦ agli Operatori Socio Sanitari, nelle more della definizione a livello nazionale del profilo 

professionale e dell’ordinamento didattico dei relativi corsi di formazione, in 
considerazione del pressante fabbisogno di tali figure professionali nell’attuale fase di 
emergenza sanitaria;  

◦ ai giovani a rischio, per la peculiarità dei destinatari e nelle more dell’approvazione della 
Direttiva IeFP periodo 2022-2025; 

• è stata definita la dotazione finanziaria di euro 6.717.360,00 con risorse a valere sul Fondo per 



 

lo Sviluppo e la Coesione (FSC) ciclo 2021-2027, demandando alla Direzione regionale 
Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi 
necessari per l’attuazione della deliberazione, nel rispetto del percorso attuativo descritto in 
premessa del provvedimento stesso; 

• si è dato atto che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti sono subordinate 
all’assegnazione del finanziamento da parte del CIPESS delle risorse richieste a valere sul 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) ciclo 2021-2027 e, pertanto, alla variazione di 
bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti delle risorse statali, in entrata ed in uscita delle 
correlate spese; 

 
la D.G.R. n. 3–4154 del 26/11/2021 con cui, relativamente a quanto previsto dalla già citata D.G.R. 
n. 6-3948 del 22/10/2021, si è stabilito di rimodulare le fonti di finanziamento della dotazione 
finanziaria disponendo di utilizzare le risorse statali confluite nel Programma Operativo 
Complementare (POC) della Regione Piemonte, di cui alla Delibera del Comitato Interministeriale 
per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) n. 41 del 09/06/2021, in 
sostituzione delle risorse statali del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027; 
 
la Determinazione dirigenziale n. 624 del 27/10/2021 “Legge regionale 63/1995. Disposizioni, per 
l’anno formativo 2021/2022, sull'offerta formativa inerente ai corsi nell’ambito socio assistenziale e 
i corsi giovani a rischio di cui alla D.G.R. 6–3948 del 22/10/2021. Approvazione dell’Avviso per la 
presentazione dei corsi per l’a.f. 2021/2022”; 
 
la Determinazione dirigenziale n. 779 del 20/12/2021 “Legge regionale 63/1995. Disposizioni, per 
l’anno formativo 2021/2022, sull'offerta formativa inerente ai corsi nell’ambito socio assistenziale e 
i corsi giovani a rischio di cui alla D.G.R. 6–3948 del 22/10/2021. Approvazione, autorizzazione 
attività formative prime e seconde annualità e impegno di spesa di euro 6.716.696,00”. 
 
Dato atto che: 

• con la citata D.D. 779/2021 sono state autorizzate e finanziate all’Operatore Consorzio 
Formazione Innovazione Qualità (C.F. 07117750013) attività formative per complessivi euro 
291.684,00, di cui euro 236.514,00 relativi alle attività del primo anno formativo identificate 
nella pratica di gestione RP/2021/1520; 

• a favore dell’Operatore Consorzio Formazione Innovazione Qualità sono stati erogati 
complessivi euro 212.862,60 a titolo di anticipo a valere sul finanziamento della pratica di 
gestione RP/2021/1520 (atti contabili di liquidazione n. 2025/825, 2022/1043 e n. 2022/9724);  

 
preso atto dei verbali di rimborso finale nn. 32385 e 32386 emessi in data 11/10/2022 dal 
competente ufficio del Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal 
FSE, validati in data 07/11/2022, con i quali viene riconosciuto per la pratica citata un rimborso 
ammissibile di complessivi euro 209.100,00 e, conseguentemente, determinato un saldo negativo a 
carico dell’Operatore Consorzio Formazione Innovazione Qualità pari a euro 3.762,60; 
 
preso atto, altresì, che con provvisorio di entrata n. 41057 del 22/11/2022 è stato effettuato l’incasso 
di euro 3.762,60 versato dall’Operatore Consorzio Formazione Innovazione Qualità per la causale 
sopra citata; 
 
ritenuto pertanto di accertare la somma di euro 3.762,60 sul capitolo di entrata 34839 del bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2022; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 16/06/2021; 



 

 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

DETERMINA  
 

• di accertare l’entrata di euro 3.762,60 a carico dell’Operatore Consorzio Formazione 
Innovazione Qualità (codice benef. 42079), quale restituzione di maggiori somme erogate per 
attività formative inerenti ai corsi nell’ambito socio assistenziale e i corsi giovani a rischio di 
cui alla D.G.R. 6–3948 del 22/10/21, autorizzate e finanziate con D.D. n. 779 del 20/12/2021 e 
riferite alla pratica di gestione RP/2021/1520. 

 
Si procede con l’accertamento di euro 3.762,60 sul capitolo 34839 del bilancio di gestione 2022-
2024, annualità 2022, in accordo con il Settore A2104B - Programmazione negoziata quale 
struttura amministrativa responsabile del citato capitolo di entrata. 
 
La transazione elementare dell’accertamento è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
• di dare atto che l’entrata accertata è stata interamente versata dal Consorzio Formazione 

Innovazione Qualità e incassata con provvisorio n. 41057 del 22/11/2022. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

             LA DIRIGENTE  
(A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


